
ORIGINALE

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 27 del Registro

Data: 01/06/2023

OGGETTO :  Elezioni amministrative del 14 e 15 maggio 2023. Esame delle condizioni 
di eleggibilità e compatibilità del Sindaco e dei proclamati consiglieri comunali. Presa 
d`atto rinunce e surroga consigliere.

L’anno 2023 il giorno 1 del mese di GIUGNO, alle ore 10:40, nella solita sala delle adunanze consiliari del 
suddetto  Comune,  alla  seduta   di  1ª^  convocazione  partecipata  dal  CONSIGLIERE  ANZIANO Domenico
D`IPPOLITO e ai Signori Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 Cosimo FERRETTI X

2 Giancarlo MARINO' X

3 Domenico D'IPPOLITO X

4 Elena MARRAZZI X

5 Alfredo PROTO X

6 Michele DESTRADIS X

7 Immacolata TORCHIANI X

8 Daniela CAPONE X

9 Emilio PINTO X

COGNOME e NOME PRES. ASS.

10 Valentina CAVALLO X

11 Umberto PELUSO X

12 Silvia CONTE X

13 Cosimo POMARICO X

14 Lucia IAIA X

15 Alfonso PANZETTA X

16 Antonio PROTO X

17 Attilio ARDITO X

Totale presenti 15 Totale assenti 2

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  Presidenza  Domenico  D`IPPOLITO,  nella  sua  qualità  di 
CONSIGLIERE ANZIANO. 

CON LA PARTECIPAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE Dott. Paolo Pallara LA SEDUTA E' PUBBLICA.

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 1 di 8



ORIGINALE

. 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che nei giorni 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di questo Ente;

Considerato che, ai sensi di quanto dispone l'art. 41 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, nella prima seduta, il 
Consiglio Comunale prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II, Titolo III, del D.Lgs. 267/2000 e 
dichiarare l’ineleggibilità di essi, quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la 
procedura indicata dall’art. 69 del decreto sopra indicato;

Visto il  verbale  delle  operazioni  dell’adunanza  dei  Presidenti  delle  Sezioni  nella  parte  relativa alla 
proclamazione degli eletti;

Vista la  nota prot.  n.  8922  del  17/05/2023  a  firma del  Segretario Comunale,  con la  quale  è  stata 
notificata al sig. Ferretti Cosimo, la proclamazione all’elezione a Sindaco del Comune di Oria per il 
quinquennio  2023/2028  e,  richiesta  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  motivi  di  incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità, a ricoprire la carica di Sindaco, ai sensi della normativa sopra citata, 
allegata alla sopraindicata nota;

Vista la  nota  prot.  n.  9128 del  22.5.23,  con la  quale  il  Segretario  ha  notificato  ai  candidati  eletti, 
l’elezione alla carica di Consigliere Comunale per il quinquennio 2023/2028 e richiesta la dichiarazione 
di insussistenza di motivi di  incandidabilità,  ineleggibilità e incompatibilità, a ricoprire la carica di 
consigliere comunale, ai sensi della normativa sopra citata, allegata alla sopraindicata nota;

Precisato che la verifica dei requisiti di candidabilità, eleggibilità, compatibilità va operata, oltre che nei 
confronti  dei  Consiglieri,  anche nei  confronti  del  Sindaco risultato eletto  nella  consultazione di  cui 
sopra;

Acquisite agli atti dell’Ente le dichiarazioni di insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, 
incompatibilità, di cui al D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 235/12, rese dal Sindaco e dai Consiglieri Comunali;

Dato atto che i risultati dell'elezione sono stati resi noti, con manifesto affisso all'Albo in data 22 maggio 
2023, ai sensi dell'art. 61 del T.U. 570/1960;

Vista la nota, in data 23.05.2023, acclarata al Protocollo del Comune prot.9277, con la quale i Sigg.  
Pomarico  Cosimo,  nato  a  Oria  il  21.08.1946,  ed  ivi  residente,  nella  qualità  di  candidato  sindaco  e 
componente del Consiglio Comunale, nonché il sig. Fullone Antonio, nato a Oria il 09.01.1961, e ivi 
residente, nella qualità di candidato consigliere comunale della medesima lista e primo dei NON eletti, 
dichiarano di “rinunciare preventivamente alla carica di Consigliere Comunale del Comune di Oria”, 
confermandolo con successivo atto in data 25.05.2023 (nota prot. 9482 e 9483);

Visto l’art. 38 - comma 8 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale recita: “Le dimissioni  
dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed  
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non  
presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona  
delegata  con  atto  autenticato  in  data  non  anteriore  a  cinque  giorni.  Esse  sono  irrevocabili,  non  
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni,  
deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di  
presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo”;

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 2 di 8



ORIGINALE

Visto l’art. 45 - 1° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale recita: “nei consigli  
provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga  vacante  per  
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella lista segue immediatamente  
l’ultimo eletto”;

Riscontrato che una recente giurisprudenza in materia, sentenza del TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 
922/2015  del  17.03.2015,  attribuisce  alla  preventiva  rinuncia  alla  carica  di  consigliere  da  parte  di 
candidati non eletti aventi titolo allo scorrimento della lista, la medesima valenza formale delle dimissioni 
dalla carica;

Visto il parere del Ministero dell’Interno del 10 maggio 2021, secondo cui “… la rinuncia preventiva alla  
carica non richieda particolari formalità e potrà essere presentata con qualsiasi modalità, purché nel  
rispetto dei principi generali che regolano la presentazione delle istanze alla Pubblica Amministrazione,  
dettati dalle norme sulla semplificazione amministrativa (D.P.R. n. 445/2000). È al consiglio comunale  
che la problematica deve essere rimessa atteso che tale organo deve pronunciarsi sulla sussistenza o  
meno in capo ai suoi componenti di cause ostative a far parte del collegio”;

Considerato che la rinuncia dei predetti è stata presentata personalmente al Comune, nel rispetto della 
normativa;

Dato atto che tale rinuncia si configura, di fatto, come una delle ragioni che rende il seggio vacante e che, 
ai sensi dell’art. 45 del D. Legs. 267/2000, comporta l’attivazione del meccanismo dello scorrimento delle 
liste e della nomina del candidato non eletto successivo;

Considerato che  la  comunicazione  contestuale  pervenuta  dai  sigg.  Pomarico  e  Fullone  esprime  in 
maniera inequivocabile l’intendimento di non fare parte del Consiglio Comunale;

Che i suddetti appartenevano entrambi alla lista n.4 “La città di tutti - Pomarico Sindaco”;

Ritenuto di conformarsi ai principi di economicità ed efficacia che devono contraddistinguere l’operato 
della pubblica amministrazione e, pertanto, di prendere atto che i sigg.ri non sono disponibili ad assumere 
la carica, procedendo di conseguenza allo scorrimento della lista n.4, con il “secondo dei non eletti”;

Accertato che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, datato 16 
maggio 2023 e rettificato in data 19 maggio 2023, relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere comunale in seguito alle consultazioni amministrative, per la lista n.4, “La città 
di tutti - Pomarico Sindaco”, risulta primo dei non eletti Sig. Fullone Antonio, e il secondo dei NON eletti 
è il Sig. Metrangolo Antonio, nato a Francavilla Fontana il 07.03.1974, e residente a Oria;

Che allo stesso è stata data comunicazione di quanto sopra con apposito avviso regolarmente notificato; 

Ritenuto di procedere alla convalida dei proclamati eletti nella consultazione elettorale del 14 e 15 
maggio 2023, nonché del sig. Metrangolo Antonio, quale surrogante;

Accertato che, in sede di compimento delle operazioni dell'assemblea dei Presidenti di Sezione, non sono 
state denunciate cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti, 
e non è stato presentato alcun ricorso o denuncia in proposito;

Esaminate singolarmente  le  condizioni  di  eleggibilità  e  compatibilità  di  ciascun  componente  del 
Consiglio;

Uditi gli interventi alla presente deliberazione, e dato atto che nessun Consigliere solleva eccezione alcuna di 
ineleggibilità o incompatibilità verso altri;

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 3 di 8



ORIGINALE

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio Comunale;

Visti:

  il Capo II - Titolo III - artt. 38 - comma 8 e l’art. 45 - 1° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto  
2000, n. 267;

  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;

  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Visto il parere favorevole, reso dal responsabile del servizio interessato, a termini dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli, resi per alzata di mano:

Voti favorevoli – unanimi;

D E L I B E R A

1)DI DARE ATTO che non sussistono nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri Comunali proclamati 
eletti nella consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023 cause di incandidabilità, ineleggibilità 
ed incompatibilità alla carica da ricoprire;

 2)DI CONVALIDARE, pertanto, l’elezione dei sottoelencati candidati proclamati eletti alla carica di 
Sindaco e di Consigliere Comunale con la cifra individuale a fianco di ciascuno indicata:

Generalità Cifra elettorale /individuale Lista di appartenenza

Sindaco:   

Ferretti Cosimo 4457 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Consiglieri:   

Domenico D’Ippolito 4.100 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Elena Marrazzi 4100 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Giancarlo Marinò 3656 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Alfredo Proto 3642 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Michele Destradis 3633 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Immacolata Torchiani 3625 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 4 di 8



ORIGINALE

Daniela Capone 3550 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Emilio Pinto 3549 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Valentina Cavallo 3548 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Umberto Peluso 3544 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Silvia Conte 3532 FERRETTI COSIMO SINDACO

Cosimo Pomarico 

(candidato Sindaco non eletto)

2782 LA CITTÀ DI TUTTI 

Lucia Iaia 2605 LA CITTÀ DI TUTTI

Alfonso Panzetta 

(candidato Sindaco non  eletto)

2816 ORIA OLTRE 

Antonio Proto 2577 ORIA OLTRE

Attilio Ardito 

(candidato Sindaco non eletto)

1792 FUTURA LA CITTÀ CHE 
VOGLIAMO 

3)DI PRENDERE ATTO della rappresentata volontà dei candidati utilmente collocati nella lista n.4, “La 
città di tutti - Pomarico Sindaco, Sig. Pomarico Cosimo, nato a Oria il 21.08.1946, e del candidato 
primo dei NON eletti, Sig. Fullone Antonio, nato a Oria il 09.01.1961, di rinunciare ad assumere la 
carica di Consigliere comunale, condizione che si configura come una delle ragioni che rende il seggio 
vacante, ai sensi dell’art. 45 del d. legs. 267/2000;

4)DI PRENDERE ATTO che nei confronti del Sig Metrangolo Antonio, nato a Francavilla Fontana il 
07.03.1974, e residente a Oria, quale secondo dei candidati NON eletti della lista n.4, “La città di tutti - 
Pomarico Sindaco””, non esistono cause di ineleggibilità od incompatibilità alla carica di Consigliere 
Comunale;

5)   DI  DISPORRE  pertanto  la  surroga  del  seggio  vacante  del  Sig.  Cosimo  Pomarico  con  il  Sig.  
Metrangolo Antonio,  nato a Francavilla Fontana il  07.03.1974, e residente a Oria,  convalidandone 
l’elezione a  Consigliere  Comunale di questo Ente,  dando atto  che la  graduatoria dei  consiglieri  di 
ciascuna lista risulta pertanto:

Generalità Cifra elettorale /individuale Lista di appartenenza

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 5 di 8



ORIGINALE

Sindaco:   

Ferretti Cosimo 4457 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Consiglieri:   

Domenico D’Ippolito 4.100 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Elena Marrazzi 4100 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Giancarlo Marinò 3656 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Alfredo Proto 3642 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Michele Destradis 3633 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Immacolata Torchiani 3625 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Daniela Capone 3550 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Emilio Pinto 3549 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Valentina Cavallo 3548 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Umberto Peluso 3544 FERRETTI COSIMO SINDACO 

Silvia Conte 3532 FERRETTI COSIMO SINDACO

Lucia Iaia 2605 LA CITTÀ DI TUTTI

Antonio Metrangolo 2412 LA CITTÀ DI TUTTI

Alfonso Panzetta 

(candidato Sindaco non  eletto)

2816 ORIA OLTRE 

Antonio Proto 2577 ORIA OLTRE

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 6 di 8



ORIGINALE

Attilio Ardito 

(candidato Sindaco non eletto)

1792 FUTURA LA CITTÀ CHE 
VOGLIAMO 

6)DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a S.E. il Prefetto di Brindisi;

Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Quindi

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Voti favorevoli – unanimi;

dichiara la presente deliberazione pertanto immediatamente eseguibile.

.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS.VO. N. 267/2000  

Parere Favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 01/06/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D.ssa Lucia FANULI

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 7 di 8



ORIGINALE

IL CONSIGLIERE ANZIANO
Domenico D`IPPOLITO

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo Pallara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 

Oria, lì 

ADDETTO SEGRETERIA
Antonio CARAGLI

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 01/06/2023

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 01/06/2023 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paolo Pallara

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Delibera di C.C. N° 27 del 01/06/2023 - Pag 8 di 8


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 01/06/2023

